Башkортостан Республикаhы

Миеке районы муниципаль районынын Богдан ауыл советы ауыл билемеhе

Советы

452071, Миекерайоны, Богдан ауылы,

Яны урам, 26
тел. 3-14-43, 3-14-
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Совет сельского поселения Богдановский сельсовет муниципального района Миякинский район

452071, Миякинский район, с. Богданово,

 ул. Новая, 26

тел. 3-14-43, 3-14-23

KАРАР

             РЕШЕНИЕ

Проект решения Совета сельского поселения Богдановский сельсовет  «О   прогнозе социально-экономического развития сельского  поселения Богдановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  сельского поселения Богдановский сельсовет,  заслушав информацию главы сельского поселения Богдановский сельсовет Амирову З.Ф.  о прогнозе социально-экономического развития  сельского  поселения  Богдановский сельсовет на 2016 год и плановый период 2017 -2018 год Совет сельского поселения Богдановский сельсовет муниципального района Миякинский район РЕШИЛ:
1. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Богдановский сельсовет   на 2017 год и плановый период 2018-2019 года утвердить (приложение №1).

2. Администрации сельского поселения, руководителям хозяйств, предприятий принять к руководству целевые ориентиры, предусмотренные прогнозом социально-экономического развития сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 года.

3. Депутатам Совета сельского поселения вести активную работу по благоустройству населенных пунктов.

4. Постоянной комиссии Совета по бюджету, налогам и вопросам собственности регулярно рассматривать на своем заседании вопросы о ходе выполнения прогноза функционирования экономики на 2017 год и плановый период 2018-2019 года.

Глава сельского  поселения

Богдановский сельсовет

муниципального    района

Миякинский    район

Республики Башкортостан                                                         З.Ф.Амирова

23 ноября 2016 г.

№ 54

с.Богданово

                                                                                                                        Приложение №1

к решению Совета СП

Богдановский СС

МР Миякинский район
Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения  Богдановский сельсовет муниципального района    Миякинский  район Республики Башкортостан  на 2017 год и плановый период 2018 -2019 год

1. Введение

     Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования Богдановский  сельского поселения  Богдановский сельсовет муниципального района    Миякинский  район Республики Башкортостан  на 2017 год и плановый период 2018 -2019 год является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития сельского поселения  Богдановский сельсовет муниципального района    Миякинский  район Республики Башкортостан.

2. Экономика и финансы

      Формирование проекта бюджета сельского поселения  Богдановский сельсовет муниципального района    Миякинский  район Республики Башкортостан  на 2017 год и плановый период 2018 -2019 год  происходит в условиях  нормативно-правовых актов:

· «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

· «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет 2016г.
	         Прогноз

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1. Производство сельскохозяйственной продукции, в ценах 2005 года
	тыс.руб
	1550,00
	1550,00
	1550,00
	1550,00

	2. Общий объем товарооборота по  всем каналам реализации
	 тыс.руб
	2400,00
	2400,00
	2400,00
	2400,00

	3. Объем инвестиций за счет всех источников финансирования
	тыс.руб
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	4. Ввод жилья за всех источников финансирования,

 в т.ч. за счет средств населения
	тыс.руб
	900,00

900,00
	800,00

800,00
	700,00

700,00
	700,00

700,00

	5. Доходы местного бюджета-всего,

в т.ч. собственные доходы местного бюджета
	тыс.руб
	2252,4
	1790,0
	1790,0
	1790,00

	6. Расходы местного бюджета, всего
	тыс.руб
	2252,4
	1790,0
	1790,0
	1790,00

	7. Удельный вес собственных доходов в общих расх.местн.бюджета
	      %
	29,0
	30,0
	35,0
	35,0

	8. Среднегодовая численность населения, всего

В т.ч. трудоспособ. возраста
	человек
	2250
	2250
	300,0
	300,0

	9. Численность населения, занятого в экономике территории
	человек
	765
	765
	7800
	7800

	10. Среднемесячная заработная плата
	  Руб.
	7500,00
	7500,00
	7500,00
	7500,00

	11.  Среднемесячные денежные доходы населения в расчете на 1 жителя
	Руб.
	3500,00
	3500,00
	4000,00
	4000,00

	12. Уровень безработицы от экономически активного населения
	%
	40
	40
	40
	40

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения

1. Общая характеристика

На территории сельского поселения находятся 6 населенных пунктов,

 в которых проживает 2049 человек.

В том числе:        село  Богданово -            514 чел.
                             село  Тамьян-Таймас -   614чел.
                             село  Канбеково –           516 чел.
                             деревня  Култай-Каран – 209 чел.
                             деревня  Зириклыкуль -    77 чел.

                             деревня Чиряштамак -    119 чел.

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

	Наименование организации
	количество

организаций
	число работающих

	- основная общеобразовательная школа
	1
	16

	- Библиотека
	3
	3

	-СДК с.Тамьян-Таймас, с.Богданово, с.Канбеково
	3
	7

	- Детский сад с.Тамьян-Таймас, с.Богданово, с.Канбеково
	3
	14

	- ФАП с. Канбеково
	1
	1

	- ФАП с.Тамьян-Таймас, д.Култай-Каран
	2
	3

	- ФГУП почта России
	2
	3

	-Магазины
	6
	11

	Средняя школа
	1
	10

2.Сельское хозяйство

  На территории сельского поселения Богдановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан   по состоянию на 2016 год зарегистрировано  1 сельскохозяйственное  предприятие-  общество с ограниченной ответственностью ООО «Канбек».

Фермерских крестьянских хозяйств в поселение зарегистрировано 5, половина из которых сельскохозяйственной деятельностью не занимается.

Основные средства практически не обновляются из-за недостатка средств, покупается только техника бывшая в употреблении.

В хозяйствах поселения имеется более 30 трактора различной модификации, а также 5 зерноуборочных комбайн, автомобили 8.

Основным направлением ООО «Канбек» является посев зерновых культур.

Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2016 году составляют: зерновые культуры- 155га, кормовые культуры- 150га

3. Жилищный фонд

       На территории сельского поселения Богдановский сельсовет муниципального района Миякинский
район находится жилищный фонд площадью  29,8 тыс. кв.м.

4. Водоснабжение

       Общее количество водозаборов в сельском поселении Богдановский сельсовет 3 ед., в том числе муниципальных водозаборов 1 ед- водопровод 1970 года постройки, водоподъемная установка 1986 года постройки, буровая скважина 1980 года постройки, буровая скважина 1984 года постройки. »  Всего 23,5  км водопроводных сетей находящихся на территории сельского поселения Богдановский сельсовет. Для обслуживания данных сетей заключен договор с ООО «Айсушишма». Водопроводная сеть устарела.

5. Газификация

       В территорию сельского поселения Богдановский сельсовет входит 6 населенных пунктов. Все  населенные пункты сельского поселения газифицированы.

6. Теплоснабжение

       В сельском поселении имеется газовая котельная   МОБУ СОШ с.Тамьян-Таймас, с. Богданово, с.Канбеково. В 2016 году данные  котельные  переданы в РОНО Миякинского района.

7. Уличное освещение

       На территории сельского поселения Богдановский сельсовет  протяженность электрических сетей составляет 97,0 км. На обслуживание уличного освещения (90 светильников) заключены договора с ИП Бурханова И.
9. Санитарная очистка.

Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий.

10. Торговля и общественное питание

        В сельском поселении расположено 6  магазинов. Товарная обеспеченность торговой сети поселения автозапчасти, продовольственными и промышленными товарами сохраняется на высоком уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме.

12. Культура и искусство

       Сеть учреждений культуры в сельском поселении Богдановский сельсовет -4 единицы:

-  Сельский дом культуры с. Богданово, с.Тамьян-Таймас, с.Канбеково

- 3 Библиотеки с численностью работников 3.

       Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «Праздник Сабантуй», «8 марта», «День военно-морского флота», «День  матери» «Новогодний бал» и т д , где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

       В библиотеке проводятся всесторонние лекции, праздники.

13. Спорт

       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.

       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в сельском  поселении Богдановский сельсовет.

         Систематические занятия спортом, воспитывая здоровый образ жизни.

II  Основные направления деятельности администрации поселения в 2017 году и плановый период 2018-2019 год.

1. Налогово-бюджетная политика.

· Формирование  и исполнение бюджета сельского поселения

2. Благоустройство населенных пунктов.

· Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения,

· организация освещения улиц

· содержание мест воинского захоронения

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

· создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения

· содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения.

3. Поддержка малого предпринимательства.

· Оказание помощи  в обучении  работников малого и среднего предпринимательства

4. Социальная политика.

4.1 Образование

Муниципальная общеобразовательная бюджетное учреждение с. Тамьян-Таймас, НОШ с.Богданово, ООШ с.Канбеково (формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение).

4.2. Здравоохранение.

       Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.

       Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения.

         В настоящее время, в сельском поселении Богдановский сельсовет складывается неблагоприятная демографическая ситуация, когда на фоне незначительного роста рождаемости наблюдается более выраженный рост показателя общей смертности и , в результате, отрицательный прирост населения.

· При смертности  20 человека, рождаемость за 2016 год равна 19 человек.

· Прибыло по данным паспортной  службы 37 человек, выбыло 65 человека.